Администрация  змеиногорского  района

КОМИТЕТ   АДМИНИСТРАЦИИ   ЗМЕИНОГОРСКого района Алтайского  края ПО  ОБРАЗОВАНИЮ и делам молодежи

ПРИКАЗ

31 октября 2014 г.                                       г. Змеиногорск                                                          № 215

	О мерах по повышению эффективности работы

общеобразовательных организаций по формированию

навыков жизнестойкости обучающихся

и профилактики правонарушений и преступлений

среди несовершеннолетних

 В соответствии с приказами Главного управления образования и молодежной политики Алтайского края от 29.09.2014 № 5060 «О мерах по повышению эффективности работы общеобразовательных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучающихся», руководствуясь приказом управления от 20.10.2014 № 5486 «Об утверждении методических рекомендаций по проектированию и реализации программы по формированию жизнестойкости обучающихся общеобразовательных организаций» и приказом комитета Администрации Змеиногорского   района     Алтайского      края по образованию и     делам       молодежи от 14.10.2014г. № 191 «Об усилении работы по профилактике правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних», с целью повышения эффективности работы образовательных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучающихся

приказываю:

1.Назначить ответственным за организацию и координацию работы по формированию жизнестойкости в образовательных организациях Чернозипунникову Юлию Анатольевну, главного специалиста комитета по образованию и делам молодежи.

2. Утвердить:

2.1 План работы с подростками (Приложение 1)

2.2 План мероприятий по формированию жизнестойкости обучающихся (Приложение 2)

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Принять необходимые меры по организации  подготовки педагогов-психологов по формированию жизнестойкости обучающихся.

3.2. Организовать занятия по формированию жизнестойкости с обучающимися в рамках внеурочной деятельности с 10.11.2014 года.

3.3. Установить персональную ответственность руководящих и педагогических работников по формированию навыков жизнестойкости обучающихся с установленным распределением должностных обязанностей.

3.4. В работе руководствоваться Планом работы с подростками на 2014-2015 учебный год и Планом мероприятий по формированию жизнестойкости обучающихся

Председатель комитета                                                                                          А.А.Шевская
С  приказом ознакомлены:

                               Приложение № 1

к  приказу  от 31.10.2014 года  № 215

План работы
с подростками на 2014-2015 учебный год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	Профилактическо -организационная работа

	1.
	Обеспечение взаимодействия с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
	постоянно
	Шевская А.А.

Чернозипунникова Ю.А.
Рейдер О.Н.

	2.
	Контроль за разработкой индивидуальных профилактических программ реабилитации семей, находящихся в СОП
	ежемесячно
	Чернозипунникова Ю.А.

	3.
	Контроль за исполнением  требований

- Закона Алтайского края от 07.12.2009 №99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних общественных местах на территории Алтайского края»;

-120 –ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в части организации работы с семьями, находящимися в социально опасном положении;

-124 ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»
	постоянно
	Чернозипунникова Ю.А.
Рейдер О.Н.

	4.
	Организация выполнения районных целевых программ:

-«Развитие образования в Змеиногорском районе» на 2015-2020г г.;

-«Комплексные меры профилактики злоупотреблению наркотическими средствами и психотропными веществами» на 2015-2020гг.

-«Повышение безопасности дорожного движения в Змеиногорском районе на 2013-2020 гг.

-«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Змеиногорском районе на 2015-2020 годы».
- «Молодежь Змеиногорского района на 2015-2020г.г.»

	в течение года
	Чернозипунникова Ю.А.
Глазатова А.Р.

Рейдер О.Н.

Казанцева Т.Н.

Тугунова М.В.

	5.
	Организация работы межведомственного психолого-педагогического и медико-социального консилиума
	по плану работы
	Чернозипунникова Ю.А.

Сакса Л.А.

	6.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в СОП, проживающих в семьях, находящихся в СОП
	постоянно
	Чернозипунникова Ю.А.

Тугунова М.В.

Рейдер О.Н.

Руководители школ

	7.
	Выявление несовершеннолетних, употребляющих наркотики, алкоголь, ПАВ.
	постоянно
	Руководители школ

	8.
	Выявление детей с признаками эмоциональных нарушений, депрессий, выявление суицидально опасных референтных групп
	постоянно
	Психологическая служба (педагоги-психологи школ района)

	9.
	Уточнение списков обучающихся, семей, состоящих на учете в КДН и ЗП, ПДН.
	ежемесячно
	Чернозипунникова Ю.А.

	10.
	Посещение семей, находящихся в СОП, изучение бытовых условий, психологического климата
	еженедельно,

по мере необходимости
	Руководители школ (Педагоги-психологи школ района, социальные педагоги, классные руководители)

	11.
	Организация индивидуальных и групповых консультаций по запросам детей и родителей
	постоянно
	Руководители школ, психологическая служба

	12.
	Оформление стендовой информации о телефонах доверия, по вопросам профилактики вредных привычек, о практических рекомендациях по борьбе со стрессами, депрессиями и др.
	в течение года
	Руководители школ

	13.
	Проведение месячников профилактики вредных привычек, правового, патриотического воспитания
	по плану работы
	Руководители школ

	14.
	Работа с учащимися, испытывающими трудности в обучении, общении; с учащимися, совершившими правонарушения; с учащимися, пропускающими уроки, имеющими признаки эмоциональных нарушений, стресса, депрессий.
	постоянно,

по мере необходимости
	Психологическая служба

	15.
	Работа по повышению самооценки, развитию адекватного отношения к собственной личности, эмпатии, стрессоустойчивости
	постоянно
	Психологическая служба

	16.
	Организация работы объединений дополнительного образования, внеурочной деятельности, внеклассной  работы
	сентябрь,

в течение года
	Руководители школ,

Руководители ДЮЦ

	17.
	Организация встреч родителей, учащихся с представителями органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (врачами, инспекторами ПДН и т.д.)
	в течение года,

по плану работы школ
	Руководители школ

	18.
	Организация контроля за работой Советов профилактики в школах района
	Ноябрь, апрель
	Чернозипунникова Ю.А.

	19.
	Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, в летний период (в пришкольных лагерях, загородных оздоровительных лагерях, санаториях и пр.)
	каникулярный период
	Чернозипунникова Ю.А., директор ДОЛ «Чайка»;

руководители школ

	20.
	Организация работы производственных бригад, бригад по благоустройству школ, территорий
	в течение года

	Глазатова А.Р.

Чернозипунникова Ю.А.

	21.
	Выявление и устройство детей, оставшихся без попечения родителей,  оказание им социальной правовой помощи
	постоянно
	Рейдер О.Н.

Чернозипунникова Ю.А.

	22.
	Оказание материальной помощи:

а) опекаемым детям

б) детям из многодетных и малообеспеченных семей
	по мере необходимости
	Глазатова А.Р.

Чернозипунникова Ю.А.

Рейдер О.Н.

	23.
	Проведение акций
- «Соберем детей в школу»;

-«Я выбираю здоровье»;

-«Наркотики. Закон. Ответственность»;

-«День без табака»;

- «Вернем детей в школу»;

- «Спорт- альтернатива пагубным привычкам»

- «Каникулы».
	в течение года
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

	24.
	Проведение межведомственных комплексных профилактических операций
- «Семья»;

-«Подросток»

- «Повторник»;

- «Неформал»;

- «Малыш»
	в течение года
	Глазатова А.Р.

Чернозипунникова Ю.А.

Рейдер О.Н.

	25.
	Организация курсовой подготовки педагогов – психологов, классных руководителей, специалистов по воспитательной работе, руководителей наркопостов
	по графику
	Матвиенко С.Г..

	26.
	Проведение совещаний и семинаров для руководителей школ по вопросам профилактики семейного неблагополучия, правонарушений, формирования навыков жизнестойкости детей и подростков
	ежегодно
	Шевская А.А.

Чернозипунникова Ю.А.

	      26.
	Проведение проблемных семинаров психологов и социальных педагогов образовательных учреждений:

- «Факторы возникновения психологических проблем у детей и взорслых в образовательном пространстве. Система профилактической работы в ОУ»;

-  «Развитие стрессоустойчивости у детей и педагогов как средство укрепления физического и психического»
	ноябрь,

январь
	Чернозипунникова Ю.А.

Сакса Л.А.

	27.
	Информирование родителей, общественности по вопросам профилактики правонарушений, неблагополучия семей… через СМИ, сайты образовательных учреждений
	постоянно
	Руководители школ

Глазатова А.Р.

Чернозипунникова Ю.А.

Специалист по информатизации.

	Организация районных массовых мероприятий

	    1.
	Праздник «День знаний».

Спартакиада школьников.

Слёт педагогических работников
	сентябрь
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

	2.
	Школьные олимпиады по общеобразовательным предметам.

Соревнования по лёгкой атлетике.
	октябрь
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

	3.
	Районная олимпиада по общеобразовательным предметам.

Районный этап конкурса патриотической песни «Пою мое отечество».

Конкурс социальных проектов.
Конкурс декоративно-прикладного и изобразительного творчества «Рождественская звезда».
	ноябрь
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

	4.
	Конкурс социальных плакатов   «Твори добро».

Новогодние праздники.

Соревнования по волейболу.

Конкурс лидеров самоуправления «Я- лидер».

Конкурс «Волонтер года»
	декабрь
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

Глазатова А.Р.

	5.
	Конкурс чтецов «Мир моих увлечений».
	январь
	Чернозипунникова Ю.А.

	6.
	Конкурс  исследовательских работ «Ступени».

Школа детского актива.

Соревнование «Быстрые лыжи».

Слёт активистов патриотического движения.
Конкурс «Театральная карета»
	февраль
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

	7.
	Районная конференция исследовательских работ «Будущее Алтая».

Районный слет отличников учебы.

Соревнование по баскетболу.

Районный слёт отличников.

Конкурсы изобразительного и декоративно-прикладного искусства

Конкурс «Одиссея разума»

Конкурс «Мода и время»
	март
	Тугунова М.В.

Чернозипунникова Ю.А.

Глазатова А.Р.

Другова Л.П.

	8.
	Сбор «Содружество».

Фестиваль детского творчества.

Президентские игры.
	апрель
	Чернозипунникова Ю.А.

Другова Л.П.

	9.
	Праздник детских организаций.

Соревнования «Безопасное колесо».

Соревнования дружин юных пожарных.
Краевой слет мототуристов

Краевой конкурс «Планета дорожной безопасности»
	май
	Чернозипунникова Ю.А.

Другова Л.П.

	10.
	- районный туристический слет.

День Защиты детей.
	июнь
	Чернозипунникова Ю.А.

Другова Л.П.

	11
	Школа детского актива.
Конференция СДПО «Единство»

	август
	Другова Л.П.

	Работа с родительской общественностью

	1.
	Проведение заседаний муниципального Совета по развитию образования в Змеиногорском районе
	ежеквартально
	Болотских С.Т.

	2.
	Организация работы районного родительского комитета:

-Итоги и перспективы развития муниципальной системы образования на 2014-2015 уч.годы
-Совместная   работа образовательных       учреждений       и      родительской общественности       по   обеспечению   летнего  отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков в летний период.
	октябрь

март
	Чернозипунникова Ю.А.

	3.
	Организация участия родителей в проведении акций, месячников, профилактических операций
	постоянно
	Руководители школ

	4.
	Проведение общешкольных родительских собраний, организация родительского лектория по вопросам профилактики правонарушений, преступлений, неблагополучия семей, знакомства с требованиями ФЗ и Законов Алтайского края (120-ФЗ, 99 –ЗС)  и другим вопросам воспитания учащихся
	ежемесячно
	Специалисты комитета

Руководители школ

	5.
	Организация работы «Школ ответственного родительства»
	постоянно
	Чернозипунникова Ю.А.

Руководители школ

	6.
	Организация взаимодействия с органами общественного управления школ  в работе с семьей
	постоянно
	Болотских С.Т.

Чернозипунникова Ю.А.

Руководители школ

	7.
	Индивидуальные встречи и консультации с родителями обучающихся.
	в течение года
	Специалисты комитета

Руководители школ

	8.
	Информирование родителей по вопросам жизнедеятельности школы, системы образования района в целом через СМИ, сайты школ, комитета, публичные отчеты
	в течение года
	Специалисты комитета

Руководители школ

Приложение № 2

к  приказу  от 31.10.2014 года  № 215

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

направленных на повышение эффективной работы

общеобразовательных организаций

	№
	Мероприятие
	Срок реализации
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	Этап1: подготовительный

	1.
	Включение вопроса об организации работы по формированию жизнестойкости обучающихся в план совещаний с руководителями ОО
	ноябрь 2014
	Болотских С.Т.
	План совещаний

	2.
	Проведение семинаров, круглых столов по проведению мероприятий по формированию жизнестойкости
	до 28.11.2014
	Чернозипунникова Ю.А.

Сакса Л.А.
	План работы РМО педагогов-психологов

	3.
	Разработка и включение в планы работы педагогов-психологов, социальных педагогов, классных руководителей раздела по формированию жизнестойкости обучающихся
	до 28.11.2014
	Руководители общеобразовательных организаций
	Утвержденные планы работ

	4.
	Внесение в должностные инструкции (педагогов-психологов, социальных педагогов, классных руководителей, заместителей директоров по воспитательной работе) изменений по закреплению ответственности за организацию работы по формированию навыков жизнестойкости обучающихся в соответствии с распределением должностных обязанностей
	до 28.11.2014
	Руководители общеобразовательных организаций
	Изменения в должностных инструкциях педагогических работников

	Этап 2: внедренческий

	1
	Подготовка и проведение тематических советов, родительских собраний, семинаров с участием специалистов системы профилактики
	не менее 2 раз в год
	Руководителей общеобразовательных организаций
	Протоколы собраний, совещаний, заседаний профессиональных

	2
	Проведение мероприятий с родителями (законными представителями) по формированию жизнестойкости детей средствами родительской педагогики
	не менее 2 раз в год
	Руководителей общеобразовательных организаций
	Протоколы родительских собраний,

	3
	Систематическое обновление информации об адресах, контактных телефонах получения психолого-педагогической, медицинской помощи в кризисной и стрессовой ситуации
	постоянно
	Руководителей общеобразовательных организаций
	Информационный стенд

	4
	Организация индивидуального психолого-педагогического сопровождения обучающихся, находящихся в психоэмоциональном напряжении, пережившим острое горе, жестокое обращение и т.п.
	постоянно
	Руководителей общеобразовательных организаций
	Наличие индивидуальных программ сопровождения, отчетная документация куратора случая

	Этап 4: аналитический

	1.
	Проведение совещания с руководителями ОО по итогам реализации плана формирования жизнестойкости обучающихся
	до 15.05.2015
	Чернозипунникова Ю.А.
	Протокол совещаний, приказ комитета по образованию по итогам внедрения плана мероприятий

	2
	Проведение круглого стола с педагогами-психологами по итогам внедрения программы обязательного курса занятий формирования жизнестойкости обучающихся
	до 30.05.2014
	Чернозипунникова Ю.А
	Протокол круглого стола, рекомендации по использованию эффективного опыта работы